1

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

------------------------------------------------------------------------

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA

MUNICIPAL, REALIZADA A VINTE E NOVE DE

MAIO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E QUATRO---

I

PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA

 ---------O senhor Vice-Presidente informou o Executivo que a Exma. senhora Presidente da Câmara iria conceder tolerância

de ponto no São João (dia 24 de junho). -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

II

ORDEM DO DIA

1. APROVAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO DIA 02 DE MAIO DE 2024, NOS TERMOS DO ARTIGO 57.º

DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE SETEMBRO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a ata da reunião ordinária do dia 02 de maio de 2024. ---------

 ---------Os senhores Vereadores Olga Maria da Costa Maia, José Fernando da Silva Hora Santos, Bruno Filipe Monteiro

Pereira e Carla Renata Gonçalves Freitas não participaram na votação desta ata por não terem estado presentes na reunião

em causa. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

2. BALANCETE

 ---------Foi presente o balancete da tesouraria municipal, referente ao dia vinte e nove de maio de dois mil e vinte e quatro

que acusava o seguinte saldo: ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações orçamentais: trinta e seis milhões e oitocentos e oitenta e seis mil e sessenta e dois euros e trinta e nove

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------Operações de tesouraria: trinta e seis milhões e oitocentos e oitenta e seis mil e sessenta e dois euros e trinta e nove

cêntimos. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A Câmara Municipal tomou conhecimento. -----------------------------------------------------------------------------------------------------

3. PROPOSTA DE CONTRATAÇÃO DE EMPRÉSTIMO DE LONGO PRAZO ATÉ AO MONTANTE DE 9.648.822,00

EUROS, DESTINADO À CONSTRUÇÃO DE 72 FOGOS NA RUA CONDE ALTO MEARIM

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por maioria, com três abstenções, ratificar o despacho da senhora Presidente que

aprovou a presente proposta. --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues

e António Manuel Gomes Santos Parada. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

4. CONCURSO PÚBLICO PARA O FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES ESCOLARES

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com um voto contra e três

abstenções, aprovar a presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------O voto contra pertenceu à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas e as abstenções aos senhores

Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues e António Manuel Gomes Santos Parada. ------------

2

5. COMUNICAÇÃO DE AUTORIZAÇÃO DE DESPESA AO ABRIGO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA

CONFERIDA PELA CÂMARA EM REUNIÃO DE 19/10/2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

6. COMUNICAÇÃO DE DECISÃO SOBRE MATÉRIA DE ERROS E OMISSÕES E DE PRORROGAÇÕES DE PRAZO

DURANTE O MÊS DE ABRIL, AO ABRIGO DE DELEGAÇÃO DE COMPETÊNCIA CONFERIDA PELA CÂMARA EM

REUNIÃO DE 19/10/2021

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

7. APROVAÇAO DO RELATÓRIO FINAL DA FASE DE ANÁLISE DE PROPOSTAS, AUTORIZAÇÃO DA

ADJUDICAÇÃO E APROVAÇÃO DA MINUTA CONTRATO DA EMPREITADA HABITAÇÃO SOCIAL - CONJUNTO

HABITACIONAL FLOR DE INFESTA – S. MAMEDE DE INFESTA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com três abstenções, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- As abstenções pertenceram aos senhores Vereadores Bruno Filipe Monteiro Pereira, Pedro Miguel Araújo Rodrigues

e António Manuel Gomes Santos Parada. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

8. ISENÇÃO DE TAXAS AO ABRIGO DO ARTIGO 14º DO RTORMM – MÊS DE ABRIL DE 2024

 -------- A Câmara Municipal tomou conhecimento. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

9. PROPOSTA DE APOIO A CONCEDER AO SINDICATO NACIONAL DA POLÍCIA, QUE SE CONSUBSTANCIA NA

CEDÊNCIA, EM REGIME DE COMODATO, DO IMÓVEL SITO NA RUA CENTRAL DO SEIXO, N. ºS 420-428, EM S.

MAMEDE DE INFESTA

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

10. BEACH PARTY 2024 - ISENÇÃO DE TAXAS

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

11. PEDIDO DE INFORMAÇÃO PRÉVIA RELATIVO A OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO (N.º 1, ART.º 14.º., RJUE) EM

AUDAC - OPERAÇÃO DE LOTEAMENTO PREVENDO A CONSTITUIÇÃO DE 14 LOTES, COM OBRAS DE

URBANIZAÇÃO, INCLUINDO NOVA VIA | LOTES DESTINADOS A HABITAÇÃO UNIFAMILIAR | 3 PISOS ACIMA

DA COTA DE SOLEIRA -LOCALIZADO NA RUA DR. MANUEL MONTERROSO E TRAVESSA JOAQUIM

MADUREIRA, LEÇA DA PALMEIRA – REQUERENTE: MANUEL BENTO RAMOS – PROC.1258/23GU

 -------- A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 -------- A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -----------------------------------------------------

3

12. PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DAS COMISSÕES DE VISTORIAS APROVADAS EM REUNIÃO DE CÂMARA DE 26

DE JULHO DE 2023, DECORRENTE DA RENOVAÇÃO DOS RECURSOS HUMANOS NOS SERVIÇOS MUNICIPAIS

(ENTRADA DE NOVOS RECURSOS E SAÍDA DE OUTROS)

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. -------------------------

13. PEDIDO DE ALTERAÇÃO À LICENÇA -ALVARÁ DE LOTEAMENTO N.º 356 (ART.º 27.º, RJUE) - AUDAC 108 -

LOCALIZADO NA TRAVESSA CÂNDIDO DOS REIS, LOTES 6, 7 8 E 9, CUSTÓIAS – REQUERENTE: DRAGON

PROPULSION – LDA – PROC. 2358/23GU

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por maioria, com uma abstenção, aprovar a

presente proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 ---------A abstenção pertenceu à senhora Vereadora Carla Renata Gonçalves Freitas. -----------------------------------------------------

14. PEDIDO DE LICENÇA ADMINISTRATIVA PARA REMODELAÇÃO DE TERRENOS (OCUPAÇÃO PARA

ESTALEIRO) (ART.º 4.º, RJUE) - PARCELA DESTINADA A ESTALEIRO, SEM EDIFICAÇÃO ABRANGIDA PELA

AUDAC 96 - LOCALIZADO NA RUA DE RECAREI, LUGAR DAS AVESSAS, LEÇA DO BALIO – REQUERENTE:

ICON - SIC IMOBILIÁRIA FECHADA, S.A.

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

15. PEDIDO INFORMAÇÃO PRÉVIA PARA LEGALIZAÇÃO DE HABITAÇÃO UNIFAMILIAR SITUADA NA AUDAC Nº1 -

LOCALIZADO NA RUA D. LAURA OLIVEIRA, 84-104, LAVRA – REQUERENTE: FRANCISCO MANUEL SOARES C

JAQUES – PROC. 2542/23GU

 ---------A Câmara Municipal apropriou a informação dos serviços e deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -

16. PROPOSTA DE APROVAÇÃO DE CANDIDATURAS AO PROGRAMA MUNICIPAL DE APOIO AO

ARRENDAMENTO – INÍCIO DE APOIO EM ABRIL DE 2024

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

17. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À LIGA NACIONAL CRIANÇA ESPERANÇA RENASCER

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

18. PROPOSTA DE DEFERIMENTO E INDEFERIMENTO DE CANDIDATURAS À ATRIBUIÇÃO DE TARIFAS

ESPECIAIS NOS SERVIÇOS DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E SANEAMENTO

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. --

19. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À AEPM – ASSOCIAÇÃO EQUITERAPÊUTICA DO PORTO E MATOSINHOS

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

20. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO À ASSOCIAÇÃO SOCIAL E DE DESENVOLVIMENTO DE GUIFÕES

 ---------A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, aprovar a presente proposta. -----------------------------------------------------

4

21. CELEBRAÇÃO DE CONTRATO-PROGRAMA DE PATROCÍNIO DESPORTIVO COM A CABREIRA SOLUTIONS,

UNIPESSOAL LDA. - SUBSÍDIO EM ESPÉCIE E ISENÇÃO DE TAXAS MUNICIPAIS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, retirar a presente proposta da ordem de trabalhos. ------------------------

22. ATRIBUIÇÃO DE SUBSÍDIO EM ESPÉCIE NO VALOR DE 2.094,00€, À ASSOCIAÇÃO DE ESTUDANTES DO

ISCAP – INSTITUTO SUPERIOR DE CONTABILIDADE DE ADMINISTRAÇÃO DO PORTO, PARA REALIZAÇÃO DO

EVENTO BOOST CAMP 2024

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, ratificar o despacho da senhora Presidente que aprovou a presente

proposta. ----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

23. ATRIBUIÇÃO DE APOIOS, NO ÂMBITO DA AÇÃO SOCIAL ESCOLAR, A ALUNOS DAS ESCOLAS PÚBLICAS DO

CONCELHO DE MATOSINHOS

 -------- A Câmara Municipal deliberou, por unanimidade, apropriar a informação dos serviços e aprovar a presente proposta. -

24. MINUTA DA PRESENTE ATA NOS TERMOS DO N.º 3 DO ART. 57.º DO ANEXO I DA LEI N.º 75/2013, DE 12 DE

SETEMBRO

 -------- Foi deliberado, por unanimidade, aprovar em minuta as deliberações constantes desta ata, para efeitos de execução

imediata, ao abrigo do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º do Anexo I da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua atual

redação. -----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------